Nos non poflumus facere fortcricias novas, nec veteres infortiare in Flandria citra
flfivium qui dicitur Efcaut > nilîper dominum regem.

Fins fi quidem conventiones juravi ego comitilfa mebona fide fervaturam, 6c eafdem D
teneor ego cornes jurare.

Adum Melcduni , anno domini milleftmo ducentefimo vigefimo quinto , menfe
aprili.

Voyez aufft la chronique de Flandres du P. d Oudegherftchap. 107 . oh il ejlparlé de ce traité.

L E T T K E S du roi faint 'Louis , qui confirment le traité de Melun
fait avec le comte de Flandres. Il y efl aufft far lé du jugement

des fairs de France.

IT UD O VIC U S, 6cc. Notum, 6cc. quod diledi 6c fideles noftri Fernandus co- £
J[ _ y mes Flandriæ 6c Hanoniæ, 6c Johanna uxor ejus conventiones fubfcriptas iniverunt
nobifeum , 6c fecerunt 6c hæredibus 6c fratribus noftris, 6c illuftri reginâ Blanchâ cha-
riilimâ matre noftra. Videlicet quod ipfi tenentur tradere nobis litteras domini papæ
continentes, quod fi ipfe cornes vel comitifla , vel fuccefToreseorum in comitatu Flan¬
driæ rdilirent, quod abfit, de conventionibus firmatis inter nos ex una parte, 6c ipfos
exaltera, Laudunenfis & Sylvanedenfis epifeopi , 6c eorum fuccefTores infra quadra-
ginta dies, poftquam a parte noftra fuerint fuper hoc requifiti per licteras aut nun-
cium noftrum, promulgarent audoritate domini papæ fententiam excommunicatio-
nis in prædidos comitcm 6c comitifiam, 6c fuccefTores eorum in comitatu Flandriæ, 6c
omnes coadjutores 6c fautores eorumdem, 6c fententiam interdi&i in terras Tuas 6c

terras
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terras coadjutorum & fautorum fuorum, fi£ illas fententias tenerent & fàcerent tèneri>
fine relaxarc, quoufque id dfet ernendatum in curia noftra ad judicium partum Francis
Nos renebimus fortericiam Duaci in quagarnilio noftra nunc cft, in manu noftra ab
inftanti die circumcifionis Domini ufque ad decem annos completos ad euftunt comi-
tis & contitiiïæ per viginti fohdos parifienfes de liberatione fmgulis diebus pro iecurita-
te & fidelitate villæ Duacenfis, itaquôd in fine illorum deccmannorum nos reddemus
comiti ficcomitiftæ fortericiam Duacenfem ; talvo eo quod homines villæ Duacenfis
nobis renovabunt eandem fidelitatem fie fecuritatem quam aliæ villæ Flandriæ nobis
fecerunt. Cornes 8c comitifla fecerunt haberi nobis fecuritates & fidelitates militum,
communiarum fie villarum Flandriæ de quibus eas habere volumus, quod videlicet fi
ipfi refilirent à conventionibus in hac chartâ contentis milites & homines communia¬
rum & villarum Flandriæ nobis, fie hæredibus fie fratribus noftris & dominas reginZ
marri noftræ adhererent fie fideliter fe tenerent contra ipfos, nec eis auxilium præfta-
rent vel confilium quoufque id eflet ernendatum in curia noftra per judicium parium Fr an-
cia. Et fi qui milites vel homines, vel fi quæ villæ funt quæ non fecerint eafdem fecu¬
ritates fie fidelitates , ipfi de eis illas habere fideliter, quando fuper hoc fuerint requi-
fiti- Si qui autem de militibus, communiis, vel villis Flandriæ nollent facere nobis fide¬
litates fie fecuritates quas alii tam milites, quant villæ Flandriæ jam fecerunt , cornes
fie comitifla expellerent eos de terra fuâ , fie faifirent quicquid ipfi haberent in feodo
noftro fine revocare eos, fie fine redderceis res iuas nifi per nos, vel fuccefiores noftros,
donec fecerint fidelitates fie fecuritates promiftas. Cornes fie comiti (Ta , fie fuccefiores
ipforum non poterunt nos, vel hæredes, velfratres noftros, vel etiam dominam re-
ginammatrem noftram , nec homines noftros in caufam trahere occafione alicujus rei
fadç ante pacem iftant , quin remaneamus femper in pace tenentes de omnibus his
de quibus dominus rex Ludovicus claræ memoriæ genitor nofter, 6e homines erant
tenentes die quâ cum eodem genitore noftro conventionem fecerunt de liberatione
didi comitis facienda. Quod fadum fuit apudMeledunum, anno incamationis domi¬
niez millefimo ducentefimo vigefimo quinto, menfe aprili. Et nihil juris de cætero
vendicabunt vel reclamabunt præterquam de fortericiâ Duacenfi, ficut fuperiùs eftex-
preffunt. Cornes fie comitfifa, fie fuccefiores eorum non inquietabunt nec guerreabunt
nos, nec hæredes, nec fratres noftros, nec dominam reginam matrem noftram , nec
homines noftros, nec nobis déficient de fervitio fie jure fuciendo, quandiu nosvelimus
facere 'jus in curia noftra per judicium parium fuorum. Cornes fie comitifta non poflunt
facere fortericias novas , nec verteres infortiare in Flandriâ citra fiuvium qui dicitur
Fjcaut , nifi per nos veliuccefibres noftros. Has fi quidem conventiones cornes fie co-
mitifta tadis facrofandis, fie promilèrunt fe bona fide fideliter fie firmiter fervaturos ,
fievolunt quod ad illas fimiliter , firmiter fie fideliter obfervandas teneantur per omnia
hæredes fie fuccefiores eorum in comitatu Flandriæ. Ut autem hæc omnia perpetuæ
ftabilitatis robur obtineant, præfentem paginant figilli noftri audoritate fecimus robo-
rari. Adum Parifins , anno dominiez incamationis millefimo ducentefimo vigefimo
fexto, mente decembri.

JUGEMENT rendu par les pairs de France fur le différend qui et oit
entre le roi d'une part , & Thomas de Savoye comte de Flandres & Jeanne
fa femme de l autre } au fujet de la maniéré dont ils dévoient prefler leur jer*.
ment au roy. . '

(

O S Anfelmus Laudunenfis, Robcrtus Lingonenfis, Nicolaus Noviomenfis dei
gratiâ epifeopi univerfis prælentibus fie futuris notum facimus, quod cum nobi- Décembre 1237.

lis ntulier Johanna comitifla Flandriæ contraxififet matrimonium cum viro nobili Tho- ; "
ntade Sabaudia, coram domino rege comparuerunt apud Compendium idem Thomas m.fdeUbtbiiot.de
fie Johanna comitifla. Pctiit autem comitifla à domino rege ut maritum fuum , videlicet M ifieium
didum Thomam reciperet in hominent ligium de comitatu flandriæ , de quo ipfa tom.7.^.7.6^
domino régi feeerat homagium. Ident etiam petebat didus Thomas offerens domino
régi manus fuas. Didum autem fuit ex parte dontini regis quod conventiones quæ-
dam initæ fuerunt fie firmatæ per juramentum fie litteras tant comitis Ferrandi bonæ
ntemoriæ, quant prçdidæ contitifiæ Johannæ inter dominum regem ex unâ parte fiC
eofdem comitem fie comitiflam ex altéra, quæ videlicet iitteræ prçfentes erant : in qui«
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bus conventionibus 5c litteris obligati erantipfi 6c hærcdes eorurn 6c fuccefïores iil co- ^
mitatu Flandriæ domino rcgi, 6c hæredibus 6c fratribus ejus 6c domina reginæ matri
ejus. Volcbat igitur dominus rex , fi de ralchato fuo faceret ei gratum fuum, eundem
Thomam in hominem ligium recipere in iila forma, & in eifdcm conventionibus quas
ei fecerunt prænominati Femandus cornes 6c Johanna comitiifa lient in eorum litteris
continetur, 6c in ilia forma, 6c in illis conventionibus in quibus obligata erat eidem
domino régi didta Johanna Flandriæ comitiifa tempore matrimonii inter ipfam 6c
prædidum Thomam contradi. Ex parte vero comitillæ, 6c mariti ejus petitum fuit ut
dominus rex eundem Thomam reciperet in hominem ligium , prius illi latisfado de
ralchato fuo , 6c poil niodum paratus erat idem Thomas fuper conventionibus prædic-
tarum litterarum venire in curiam domini regis 6c ftare ibidem qudicio par mm Juorum.
Cùm autem aliquandiu fuper hoc fuilfet coram domino rege litigatum, obtulit do¬
minus rex Thomæ 6c Johannæ comitiffæ prædidisquôd faceret eis àioxjusper illos qui g
eos judicarepojfent & debercnt , utrum venire deberet idem Thomas ad homagium do¬
mini regis in forma quam ab ipfo dominus rex petebat , an iîlâ quam ipfe 6c dida
comitiifa dicebant. Idem vero Thomas 6c prædida Johanna comitiifa fuper verbis 6c
ab iplis 6c à domino rege propofitis appodiaverunt le ad judicium. Et tune præcepit
dominus rex nebis tribus, qui præfentes erarnus, è J pares l'rancU famus , ut fuper con¬
trôlerfia praditta judicium dicercmus. Nos vero deliberatione habita 6c tradatu diligen-
ti, attendent es, quôd dida comitilla Johanna erat heres terræ didæ , 6c ad conventio-
nes per juramentum fuum obligaveratfc, heredes & fuccefïores fuos in comitatuFlan-
driç, quæ continebantur in litteris figillo fuo 6c figillo comitis Ferrandi bonæ memo-
riæ quondam mariti fui ligillatis, quæ coram iplà 6c coram præfato Thoma marito fuo Ç
publicè 6c injure coram domino rege 6c coram nobis ledç fuerunt ,quas etiam appro-
bavic dida Johanna comitilla in jure coram nobis, judicium pronunciavimus in hune
modum. Videlicet quôd fupra didus Thomas ad homagium domini regis venire debe-
bat in ilia forma in quâ dida Johanna comitilla Flandriæ fèmina erat domini regis
quando matrimonium contraxit cum didoThoma, 6c ineifdem conventionibus teneri
6c eas adimplere quas dida Johanna comitiifa cum domino rege habuerat 6c in quibus
tenebatur eidem , 6c quôd fecuritates omnes quas ad prçfens facere poterat debebat
facere domino régi ante fadutn homagium, refiduum vero 6c fecuritatum Ôc conventio-
num poil fadum homagium integraliter adimplere, cum à domino rege vel mandato
ejus elïct fuper hoc requilitus. Didi autem Thomas 6c comitilla Johanna ratum ha-
buerunt judicium fupra didum, 6c eidem line contradidione qualibet acquieverunt. In
quorum omnium tellimonium 6c munimen præfentem paginam fuper hoc confedani
ligillorum noffcrorum teftimonio duximus roborandam. Adum apud compendium anno
domini M. CCXXX. feptimo menfe decembri.